



BANCO CENTRAL DE HONDURAS
REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024
(Cifras en Lempiras)

INGRESOS Y EGRESOS	SEPTIEMBRE 2024	SEPTIEMBRE 2023
INGRESOS	11,407,229,852	10,098,981,506
Comisiones	1,974,716,602	1,674,549,875
Comisiones por Servicios Cambiarios	1,486,407,247	1,135,976,633
Comisiones por Servicios Bancarios	488,309,355	538,573,242
Intereses y Rendimientos	8,919,169,884	8,323,553,360
Intereses por Depósitos	2,701,102,577	3,332,458,079
Intereses por Préstamos	2,134,483,798	1,564,509,203
Intereses por Títulos Valores	913,988,925	923,978,226
Intereses por Inversiones en Portafolios	2,773,482,327	1,972,777,605
Rendimientos Fondos de Inversión y Garantía	396,112,257	529,830,247
Variaciones Cambiarias Netas	18,978,751	7,331,555
Ingresos por Fluctuación Precios de Mercado	280,907,541	55,789,892
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	226,200,904	46,305,051
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	54,706,637	9,484,841
Variación Pérdidas Crediticias Esperadas	161,854,096	0
Otros Ingresos de No Operación	51,602,978	37,756,824
EGRESOS	5,630,618,313	5,681,651,981
Gastos de Emisión, Distribución y Procesamiento de Circulante	306,825	214,624,382
Gastos Generales y de Administración	2,781,573,133	2,277,679,994
Gastos de Personal	1,764,161,993	1,441,564,259
Gastos de Administración	911,451,364	677,844,029
Materiales y Suministros	19,157,998	14,898,663
Transferencias	86,801,778	143,373,043
Gastos de Política Monetaria	2,401,094,206	2,353,767,201
Servicio de la Deuda	881,172,418	651,947,727
Amortización de Costos de Absorción Monetaria	1,519,921,788	1,701,819,474
Gastos por Fluctuación Precios de Mercado	230,710,502	602,028,766
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	125,930,973	381,365,966
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	104,779,529	220,662,800
Pérdidas Crediticias Esperadas	1,045,445	0
Otros Gastos	215,888,202	233,551,638
Depreciaciones y Amortizaciones	98,722,318	93,782,094
Otros Gastos	117,165,884	139,769,544
RESULTADO DEL PERÍODO	5,776,611,539	4,417,329,525
OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERÍODO	1,655,119,935	907,546,748
Ganancias No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	320,518,402	187,943,763
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	3,514,153,846	2,304,428,322
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	1,202,805,676	889,288,604
Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI	821,333	-
Pérdidas No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	(28,692,384)	(148,615,050)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	(2,809,409,886)	(1,857,411,688)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	(545,077,052)	(468,087,203)
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	7,431,731,474	5,324,876,273


CINTHYA ALEJANDRA PINERA RONCE
Jefe a.i. Departamento de Contaduría

